INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO 

Plano de Contratações Anual – PCA – DFD: 660100/2025/00038. 

11.2. ESTIMATIVA DE PREÇOS  

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP, SCO-RJ e 

SINAPI do mês de junho/2025.  

− Valor Total sem Desoneração SEM BDI: R$ 43.533.961,89 (Quarenta e três 

milhões, quinhentos e trinta e três mil, novecentos e sessenta e um reais e oitenta 

e nove centavos). 

− Valor Total com Desoneração SEM BDI: R$ 41.824.914,37 (Quarenta e um 

milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, novecentos e quatorze reais e trinta e sete 

centavos). 

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de 

pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública 

estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

estabelecido no Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço.  

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas, EMOP, SCO-RIO e SINAPI. 

Adotamos um BDI de 21,31% e BDI DIF de 9,81% e 12,83% para o Orçamento 

sem Desoneração, totalizando R$ 9.008.413,70 (nove milhões, oito mil, quatrocentos 

e treze reais e setenta centavos). 

No caso do Orçamento com Desoneração, utilizamos um BDI de 26,29% e BDI 

DIF 14,07% e 17,36%, alcançando o valor de R$ 10.700.531,90 (dez milhões, 

setecentos mil, quinhentos e trinta e um reais e noventa centavos). 

Aplicando o BDI aos valores totais estimados, tem-se os seguintes valores resultantes:  

●  Valor total com BDI Sem Desoneração: R$ 52.542.375,59 (Cinquenta e 

dois milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, trezentos e setenta e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

● Valor Total com BDI Com Desoneração: R$ 52.525.446,27 (Cinquenta e 

dois milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e 

seis reais e vinte e sete centavos).   

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento com 

desoneração no valor de R$ 52.525.446,27 (Cinquenta e dois milhões, quinhentos e 

vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos), pois o 

mesmo é de menor valor. 

11.3.  DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO  

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 699.733,75 que corresponde a 

1,33% do valor total deste orçamento.  

12. MODELO DE GESTÃO